朗新科技股份有限公司

2018 年财务决算报告

一、2018 年度公司整体经营情况

2018 年，朗新科技股份有限公司（以下简称“朗新公司”或“公司”）全年实现

营业总收入为 101,547.55 万元，同比增长 29.70%；归属于上市公司股东的净利

润为 13,368.30 万元，同比下降 3.92%；基本每股收益为 0.33 元，同比下降 10.81%；

扣除股份支付费用影响后实现归属于上市公司股东净利润 1.91 亿元，同比 2017

年增长 30%。公司 2018 年度财务决算报告如下：

二、2018 年度公司财务报告审计情况

公司 2018 年度财务报表业经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

审计验证，并于 2019 年 3 月 29 日出具了中天审字[2019]第 10061 号标准无保留

意见的审计报告。

三、2018 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 2018 年 2017 年 增减变动幅度（%）

营业总收入 101,547.55  78,293.50  29.70%

归属于上市公司股东的净利

润
       13,368.30          13,913.68  -3.92%

经营活动产生的现金流量净

额
          264.20           4,871.43  -94.58%

基本每股收益（元/股）          0.3295  0.3710 -11.19%

稀释每股收益（元/股）            0.3290  0.3710 -11.32%

加权平均净资产收益率（%）

-不扣除非经常性损益的净

利润

10.72% 14.70% -3.98%

加权平均净资产收益率（%）

-扣除非经常性损益的净利

润

8.83% 11.70% -2.87%

项目 2018 年末 2017 年末 增减变动幅度（%）

总资产     212,845.53         164,502.61  29.39%

归属于上市公司股东的所有

者权益
    136,033.73         115,827.75  17.44%

股本  429,220,300.00   416,760,300.00  2.99%

归属于上市公司股东的每股

净资产（元）
          3.17               2.78  14.03%

主要变动原因分析：

1、营业总收入较上期增长 29.70%，主要是受本期新增订单总额约 11.5 亿、

在执行订单总额约 16.7 亿，较上年分别增长 2.3 亿和 3.7 亿，业务规模持续扩大

影响所致。

2、经营活动产生的现金流量净额较上期下降 94.58%，主要是受创新业务领

域前期大力孵化投入影响所致。

四、2018 年公司的资产、负债状况

(一)、合并资产负债表主要项目分析：

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 同比变动

应收票据及应收账款 89,251.87 67,161.29 32.89%

其中：应收票据 4,234.45 2,463.25 71.91%

      应收账款 85,017.43 64,698.04 31.41%

长期股权投资 14,733.01 5,777.12 155.02%

固定资产 1,729.83 1,233.16 40.28%

在建工程 238.34 0.00 不适用

开发支出 1,005.43 0.00 不适用

短期借款 11,005.00 0.00 不适用

应付票据及应付账款 18,409.27 10,493.74 75.43%

应付职工薪酬 11,478.35 7,723.12 48.62%

项目 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 同比变动

应交税费 2,635.03 1,278.64 106.08%

其他应付款 23,862.74 16,431.76 45.22%

其他流动负债 1,940.49 1,417.10 36.93%

递延收益 1,546.00 2,304.00 -32.90%

资本公积 60,075.97 45,222.12 32.85%

减：库存股 22,460.37 15,323.67 46.57%

少数股东权益 -496.73 1,273.20 -139.01%

主要变动科目原因分析如下：

1、 应收票据及应收账款较期初增加 32.89%，主要是收入较上年增长约 30%

所致；

2、长期股权投资较期初增加 155.02%，主要是合营公司邦道科技利润增加

所致；

3、固定资产较期初增加 40.28%，主要是外购计算机设备增加所致；

4、在建工程较期初增加 238.34 万元，主要是新耀新建小型分布式光伏电站

所致；

5、开发支出较较期初增加 1,005.43 万元，主要是控股子公司瀚云科技建设

瀚云工业互联网平台所致；

6、短期借款较期初增加 11,005.00 万元，主要是报告期内公司增加银行贷款

所致；

7、应付票据及应付账款较期初增长 75.43%，主要是报告期内公司成本增加，

对应需结算采购款增加所致；

8、应付职工薪酬较期初增长 48.62%，主要是报告期内公司年底计提奖金较

上年增加所致；

9、应交税费较期初增长 106.08%，主要是报告期内公司企业所得税及增值

税大幅上升所致；

10、其他应付款较期初增长 45.22%，主要是报告期内增加限制性股票回购

义务所致；

11、其他流动负债较期初增长 36.93%，主要是报告期内待转销项税金额增

加所致；

12、递延收益较期初下降 32.90%，主要是报告期内递延收益转损益所致；

13、资本公积较期初增长 32.85%，主要是报告期内公司实行股权激励增加

股本溢价和其他资本公积所致；

14、库存股较期初增长 46.57%，主要是报告期内公司进行第二批股权激励

产生限制性股票回购义务所致；

15、少数股东权益较期初下降 139.01%，主要是报告期内控股子公司新业务

整体处于孵化阶段所致。

(二)、合并利润表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目 2018 年度 2017 年度 同比变动

营业成本 50,995.64 38,785.96 31.48%

销售费用 12,290.23 8,884.13 38.34%

管理费用 19,812.81 12,904.98 53.53%

研发费用 12,426.82 9,616.78 29.22%

利息费用 201.58 0.00 N/A

利息收入 720.47 442.22 62.92%

资产减值损失 1,653.62 262.18 530.72%

投资收益（损失以“－”号填列） 5,803.39 3,818.33 51.99%

其中：对联营企业和合营企业的

投资收益
4,972.44 3,613.44 37.61%

营业外收入 108.34 20.78 421.37%

营业外支出 130.64 35.71 265.84%

少数股东损益 -2,171.67 -103.56 -1997.02%

主要变动科目原因分析如下：

1、营业成本较上期增长 31.48%，主要是报告期内受收入增加影响所致；

2、销售费用较上期增长 38.34%，随着销售力度继续加大，销售人员数量有

所增加、工资有所上升、相关销售费用也相应上升；

3、管理费用较上期增长 53.53%，随着本期新增子公司的设立，管理人员数

量有所增加，另中介费也有大幅增长；

4、研发费用较上期增长 29.22%，随着向新兴领域的持续拓展，本期研发投

入相应增加所致；

5、利息费用较上期增加，主要是报告期内增加短期贷款所致；

6、利息收入较上期增长 62.92%，主要是报告期内增加存款利息所致；

2、资产减值损失较上期增长 530.72%，主要是报告期内账龄长的应收账款

增加所致；

3、投资收益较上期增长 51.99%，主要是报告期内公司确认合营公司邦道科

技投资收益增加所致；

6、营业外收入较上期增长 421.37%，主要是报告期内收到政府补助增加所

致；

7、营业外支出较上期增长 265.84%，主要是报告期内公益捐赠增加所致；

9、少数股东损益较上期下降 1997.02%，主要是报告期内控股子公司新业务

整体处于孵化阶段所致。

(三)、现金流量表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目 2018 年度 2017 年度 同比变动

收到的税费返还 676.41 331.47 104.06%

支付的各项税费 6,673.30 4,640.46 43.81%

经营活动产生的现金流量净额 264.20 4,871.43 -94.58%

收回投资收到的现金 46,574.00 961.00 4746.41%

取得投资收益所收到的现金 830.95 204.89 305.56%

处置固定资产、无形资产和其他长期资产

收回的现金净额
30.65 4.96 517.94%

投资活动现金流入小计 47,435.60 1,170.85 3951.38%

项目 2018 年度 2017 年度 同比变动

购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金
2,429.11 990.28 145.30%

取得子公司及其他营业单位支付的现金净

额
0.00 278.64 -100.00%

投资支付的现金 50,369.00 0.00 100.00%

投资活动现金流出小计 52,798.11 1,268.92 4060.87%

投资活动产生的现金流量净额 -5,362.51 -98.07 -5368.05%

吸收投资收到的现金 10,424.33 35,391.60 -70.55%

取得借款收到的现金 11,005.00 0.00 100.00%

筹资活动现金流入小计 21,429.33 35,391.60 -39.45%

减少投资支付的现金 31.15 0.00 100.00%

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 2,310.01 0.00 100.00%

筹资活动现金流出小计 2,341.16 0.00 100.00%

筹资活动产生的现金流量净额 19,088.17 35,391.60 -46.07%

主要变动科目原因分析如下：

1、经营活动产生的现金流量净额较上期下降 94.58%，主要是受创新业务领

域前期大力孵化投入影响所致；

2、投资活动现金流入小计较上期增加 3951.38%，主要是理财产品到期收回

所致；

3、投资活动现金流出小计较上期增加 4060.87%，主要是购买理财产品的现

金流出以及对外股权投资增加约 0.35 亿所致；

4、投资活动产生的现金流量净额较上期下降 5368.05%，主要是上述两因素

综合影响所致；

5、筹资活动现金流入小计较上期下降 39.45%，主要是上年公开募集资金较

本年筹集资金多所致；

6、筹资活动现金流出小计较上期增加 23,411,592.80 元，主要是 2018 年分

派股利所致。

朗新科技股份有限公司

董事会

2019 年 3 月 29 日